Mevlâna’nın da Mesnevî’nin dibâcesinde ifade

ettiği gibi, aslen Urumiyelidir, “Emseytü kürdiyyen ve asbahtü

arabiyyen” sözü ile meşhûr olan zâtın neslindendir.

Bahsi geçen sözün nisbeti ile ilgili farklı rivâyetler söz

konusudur. Kaynakların önemli bir kısmı bu sözü Şeyh Tâcüddîn

Ebu’l-Vefâ’ya (v. 500/1107) nisbet eder. Bunun yanı sıra Ebû

Abdullah-ı Bâbûnî’ye (hicrî 4. Yüzyıl), Hüseyin b. Ali b. Yezdanyar

el-Urmevî’ye (v. 333 h) ve Baba Tâhir-i Üryân’a (hicrî 5. Yüzyıl)

nisbet eden kaynaklar da mevcuttur.

1 Bkz. Sahih Ahmed Dede, Mecmûatü’t-Tevârîhi’l-Mevlevîyye/Mevlevilerin Târîhi,

tuttuğumuzda sözün Şeyh Ebu’l-Vefâ’ya âit olduğu görüşü daha ağır

basmaktadır. Ayrıca sözü nakleden eserlerin kısm-ı ekserisi Ebû’l-

Vefâ’ya nisbet etmektedir.4

Ailesi Urumîye’den Konya’ya gelir ve oraya yerleşir. Çelebi

Hüsâmeddin de 1225/622 senesinde Konya’da doğar. Çok iyi bir

medrese tahsili alır ve bir ara müderrislik de yapar. Hazret’in babası

Konya ve çevresinin ahîlerinin serdârı olduğu için “İbn Ahi Türk”

sûresinin16. âyetini tefsîr ederken Hz. Peygamber’in ümmîliğine ve Cebrâil

(a.s)’in ‘oku’ fermânına işaret ederek menkıbeyî şöyle anlatır: “Bazı münkirler,

Derler ki,

düşen alemi yeşil kubbenin tepesine yeniden taktıkları gün ve takma

işi tam bittiğinde Çelebi Hazretleri, o anda yüzünü Cenâb-ı İzzet’e

döndü ve: “innâ lillâhi ve innâ ileyhi râciûn” buyurdu.19

Mevlevilik ile ilgili yapılan çalışmaların kısm-ı ekserîsine göre

Çelebi Hüsâmeddin hicrî 683/1284 tarihinde vefat eder ve

Mevlâna’nın yanına gömülür.20 Sipehsalar ise 684 yılı ayları

içerisinde vefat ettiğini söyler.21 Eflakî, Çelebi Hüsâmeddin’in vefat

târihini “22 Şâbân 683 Çarşamba” şeklinde verir.22

19 Eflakî, a.g.e., c. 2, s. 778, 779.
20 Eflakî, a.g.e., c. 2, s. 779.
21 Bkz.

ettiği de kayıtlarda mevcuttur. Çelebi Hüsâmeddin de Mevlâna’nın

bulunduğu türbeye gömülür ve sonradan mezarı düzenlenir.25

b. Çelebi Hüsâmeddin’in Mesnevî’nin Yazılmasındaki Yeri

Çelebi Hüsâmeddin’in talebesi Sirâcüddin-i Mesnevihan’dan

nakledilen rivâyete göre Hakîm Senâî’nin(525/1131) İlâhînâme’si,

Attâr’ın(627 /1230) Mantıku’t-Tayr’ı ve Mûsîbet-nâme’sinin dostlar

tarafından aşkla okunduğunu gören Çelebi Hazretleri, Hz.

gününe denk düşer. En yakın Çarşamba ise 13 Şâbân 683 tarihine denk gelir.

Binaenaleyh rakamlar yanlış okunmuş olabilir. Önder, kitâbede yer alan Arapça

tamamını süratle yazar ve yazdıklarını güzel ve yüksek sesle Hz.

Mevlâna’ya okurdu. Birinci cilt bitince Çelebi Hüsâmeddin beytleri

tekrar tekrar okuyup kelimeleri tashih ve kaydetmekle uğraşırdı.26

Sahih Ahmed Dede’ye göre Mesnevî yazılmaya başlandığında

Hz. Mevlâna 55 yaşında, Çelebi Hüsâmeddin de 37 yaşında; hicrî

667/1269 yılında Mesnevî bittiğinde ise Hz. Mevlâna 63, Çelebi

Hüsâmeddin ise 45 yaşındaydı.27

Mesnevî’nin yazılmaya başlanması safhasına bakıldığında,

âdeta Hz. Mevlâna, Çelebi Hüsâmeddin’i, Çelebi Hüsâmeddin de

Hz. Mevlâna’yı beklemektedir. Bu duruma örnek olarak Mesnevî’de

şöyle bir beyit geçer:

c. Çelebi Hüsâmeddin’in Mevlevîliğin Müesseseleşmesindeki

Yeri

Mevlâna, Çelebi Hüsâmeddin’i halife seçmeden önce 646/1248

senesinde Şeyh Selahaddin Zerkûb’u halifesi olarak tayin eder. Şeyh

Selahaddin on yıl hilafet vazîfesini deruhde ettikten sonra 657/1258 (1

Muharrem/29 Aralık) senesinde vefat eder. Bu durum üzerine

Mevlâna, Çelebi Hüsâmeddin’i hemdem ve halifesi olarak kabul

eder ve bütün dostlarına ona yönelmelerini tavsîye eder.

Sultan Veled Hz.leri Velednâme isimli eserinde Mevlâna henüz

hayatta iken Çelebi Hüsâmeddin’in halife seçilmesi ve bâzı

Vefatından sonrada onu rüyasında gördüğünü ve babasının

halifelerinin fazla tanınmadığından dem vurarak onları âleme

tanıtacağını ifade eder. Velednâme’sinde Çelebi Hüsâmeddin’in

ilhama mazhar olduğunu belirtip onu âb-ı hayata benzetir.

Mevlevilik, tam teşekkülü bir tarîkat olarak Mevlâna’nın

vefatından (672/1273) sonra Çelebi Hüsâmeddin ve Sultan Veled

tarafından teşkilatlandırılır ve geliştirilir. Mevlevilikte önemli bir yer

tutan Çelebilik vazîfesi, Çelebi Hüsâmeddin ile başlar ve günümüze

kadar varlığını devam ettirir.60 Mevleviliğin önemli bir geleneği olan

57 Eflakî, a.g.e., c. 2, s. 586.

vazîfesini ifa ettiğini görüyoruz. Oysaki Sultan Veled,

Velednâme’sinde Selahaddin-i Zerkûb vefat ettiğinde Mevlâna’nın

hilafet ve naibliğinin Çelebi Hüsâmeddin’e düştüğünü söyler.65

Sahih Ahmed Dede de Çelebi’nin halife seçilme tarihinin,

Selahaddin-i Zerkûb’un vefat tarihi olan 657/1258 (1 Muharrem/29

Aralık) ile aynı olduğunu kaydeder. Mevlâna’nın vefat tarihinin

672/1273 (5 Cümâdelâhir/17 Aralık) Çelebi Hüsâmeddin’in vefat

tarihinin ise 683/128466 olduğu göz önünde bulundurulduğunda

Mevlâna hayatta iken bu sürenin on beş yıl, vefat ettikten sonra da on

bir yıl olması gerekir. Binaenaleyh Sultan Veled, Eflakî ve Sahih

Ahmed Dede’nin ifadelerini bir arada ele aldığımızda bu sürenin 26